

Forslag til beslutning om at Naalakkersuisut til forårssamlingen 2017 skal fremsætte forslag om en 4-åring forsøgsordning, hvor der indføres fradrag på i alt 20.000 kr. pr. person for lønudgifter til håndværker ydet i forbindelse med vedligehold eller energioptimerende tiltag i egen bolig. Der skal for hvert år forsøgsordningen løber afsættes 3.000.000 kr. på finansloven. Efter den 4-årige periode skal forsøgsordningen evalueres.

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Atassut)

Siumut lægger vægt på, at man har ret til at have sin egen bolig, ligesom Siumut lægger vægt på, at hvis det er muligt og nødvendigt at man letter kårene herfor, desuagtet mener Siumut at man skal være påpasselig med at det offentlige ikke skal tage ansvaret fra de enkelte personer. Vi har dog mulighed for at kunne opfordre de mennesker der står stærkt rent økonomisk om at de udnytte de muligheder der findes, ligesom vi skal kontrollere at den mulighed som fremsættes her som forslag, såfremt den bliver til virkelighed, at den også skal være en mulighed for de personer der selv ejer deres bolig får incitament til at spare energi og midler, som er det centrale element i forslaget. Dette er støtteværdigt. Men hvordan skal vi sikre at man har udført et acceptabelt stykke arbejde for at få bevis for at boligejerne kan få deres udgifter trukket fra i skat. Egen bolig nævnes i afstemningstemaet, man ved at der findes udlejningsboliger, er det så også en mulighed at disse vil udgøre en grundlag for fradrag for boligejerne?

Siumut mener at der er flere forhold i forslaget der bør belyses yderligere, ligesom forslaget har til hensigt at man på sigt foretager energibesparende tiltag som igen medfører at man på sigt står med en bedre økonomi.

Forslagsstilleren nævner i sin begrundelse, at forslaget i første omgang medfører at man får færre skatteindtægter, ligesom boligejerne på baggrund af deres fradrag kan få større opsparing og dermed kan også optage lån til andre formål, således at disse midler også kan være til gavn på andre områder, således at man får et større incitament til selv at eje sin bolig, ligesom forslaget også vil resultere i, at få boligejerne til at overveje hvordan de kan bruge ren energi, f.eks. i form af solenergi kan udnyttes til opvarmning af boliger, hvorved udgifter herfor kan være fradragsberettigede. Dette forslag åbner op for nye og sikre muligheder, som bør undersøges nøjere, som Naalakkersuisut også nævner i deres svarnotat og det er Siumut enige i.

Naalakkersuisut fremsætter et ændringsforslag og Siumut støtter forslaget og henviser forslaget og Naalakkersuisuts ændringsforslag til behandling i relevant udvalg inden andenbehandling af forslaget.

Jens Immanuelson, Siumut